Oficina Artística, cujo órgão gestor é a Secretaria Municipal 
de Cultura.
II - Fundamento Legal: Art. 74, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021.
III - Contratada: RODRIGO FERREIRA DE MORAES 38565529878 
CNPJ: 47.836.957/0001-36.
IV - Valor Global: R$16.800,00 (Dezesseis mil e oitocentos reais).
V - Prazo de Entrega: março a dezembro 2026.
VI - Justificativa: Esta contratação artística se faz necessária pelo 

trabalho peculiar, único e exclusivo da proposta. Isto se comprova pelo 
material profissional que temos acesso através do Cadastro Municipal

[...]

qualquer procedimento que seu pessoal técnico, no trânsito pelas 
dependências do local, possa desabonar sua conduta.
 
4. DO PREÇO E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO
 
4.1 - A PERMISSIONÁRIA pagará ao Município, a título de remuneração, 
pelo uso das dependências, o valor mensal de R$ 1.857,11 (mil 
oitocentos e cinquenta e sete reais e onze centavos), conforme quadro 
demonstrativo de despesas:

ITEM VALOR
VALOR FIXO OPERACIONALIZAÇÃO R$ 798,17

UTILIZAÇÃO DO ESPAÇO R$ 106,42
ENERGIA(ESTIMADO/VARIAVEL) R$ 952,52

VALOR MENSAL A SER PAGO PARA 
ADMINISTRAÇÃO(ESTIMADO) R$ 1.857,11

[...]

REF. SOLICITAÇÃO    

196  -   SECR. MUN. DE INFRAEST. E SERVIÇOS PÚBLICOS

PEDIDO REQUISIÇÃO 812.227

REMANEJAMENTO 

D E C R E T A:

ART. 1º - FICA ABERTO NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO, 

UM CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$  

39.000,00 (TRINTA E NOVE MIL REAIS)  NA(S) DOTAÇÃO(ÕES): 

10.01.18.452.0186.2702 GESTÃO DAS AÇÕES DE 

LIMPEZA PÚBLICA

3.3.90.36.00 O U T R O S  S E R V I Ç O S  D E 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

PROPRIA0000

R$  39.000,00

39.000,00TOTAL....R$

ART. 2º - A COBERTURA DO CRÉDITO DE QUE TRATA O

[...]

CONFORME PROCESSO SEI PMJ.0007401/2026.      REF. 

SOLICITAÇÃO    189  -   SECR. MUN. DE ESPORTE E LAZER

PEDIDO REQUISIÇÃO 812.124

REMANEJAMENTO 

D E C R E T A:

ART. 1º - FICA ABERTO NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO, 

UM CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$  

57.003,22 (CINQÜENTA E SETE MIL E TRÊS REAIS E VINTE E 

DOIS CENTAVOS)  NA(S) DOTAÇÃO(ÕES): 

23.01.27.811.0192.2761 ESPORTE CAMPEÃO

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

RECURSOS TRANSFERIDOS 

PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 

176

0909

R$  57.003,22

57.003,22TOTAL....R$

ART. 2º - A COBERTURA DO CRÉDITO DE QUE TRATA O

[...]

PROCESSO SEI PMJ.0007237/2026.      REF. SOLICITAÇÃO    

194  -   SECR. MUN. DE ESPORTE E LAZER

PEDIDO REQUISIÇÃO 812.216

REMANEJAMENTO 

D E C R E T A:

ART. 1º - FICA ABERTO NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO, 

UM CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$  

17.000,00 (DEZESSETE MIL REAIS)  NA(S) DOTAÇÃO(ÕES): 

23.01.27.811.0192.2761 ESPORTE CAMPEÃO

3.3.90.39.00 O U T R O S  S E R V I Ç O S  D E 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

RECURSOS TRANSFERIDOS 

PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 

176

0909

R$  17.000,00

17.000,00TOTAL....R$

ART.